
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Consiglio Comunale

N.16 del 26/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI DELLA PRIMA INFANZIA

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisei del mese di Aprile alle ore 13.30 nella Sede della Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



Deliberazione del Commissario Prefettizio
con poteri di Consiglio Comunale

Premesso che con L.R. n. 7/2020 la Regione Lazio ha dettato nuove disposizioni relative al

sistema integrato di educazione e istruzione per l’infanzia;

Visto in  particolare  l’art.  49 della  predetta  Legge Regionale  il  quale  prevede che  la  Giunta

Regionale,  sulla base delle indicazioni  del programma di azione nazionale pluriennale di cui

all’art.  8  del  D.Lgs.  n.  65/2017  e  sentita  la  commissione  consiliare  competente  in  materia,

approva con deliberazione, il Programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia il

quale indichi, tra l’altro, i criteri per la definizione da parte dei Comuni delle tariffe dei servizi

socioeducativi  a  offerta  pubblica  secondo  canoni  di  qualità  e  di  omogeneità  delle  politiche

tariffarie anche in relazione alla compartecipazione degli utenti al costo dei servizi medesimi;

Visto il Programma Regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2021-

2023 approvato,  ai  sensi  del  citato  art.  49 della  L.R.  n.7/2020,  con Deliberazione  di  Giunta

Regionale n. 672/2021;

Atteso che con tale Programma la Regione Lazio ha inteso omogenizzare la compartecipazione

da parte delle famiglie ed il progressivo azzeramento della retta per gli utenti in situazione di

particolare vulnerabilità definendo i parametri di “fascia ISEE” e “retta massima” e stabilendo

altresì  che  l’adeguamento  dei  Regolamenti  Comunali  alle  tariffe  indicate  dalla  Regione

costituisce “conditio sine qua non” per l’accesso ai contributi regionali dedicati agli asili nido a

decorrere dall’anno scolastico 2022/2023;

Preso atto che i parametri di contribuzione degli utenti al Servizio di Asilo Nido stabiliti nel

predetto  Programma  Regionale,  alla  cui  adozione  è  subordinato  l’accesso  al  sistema  di

contribuzione regionale, sono i seguenti:

ISEE NUCLEO RETTA MASSIMA
1)0-5.000,00 euro retta massima = 0 euro
2)5.000,01-10.000,00 euro retta massima = 50 euro
3)10.000,01-15.000,00 euro retta massima = 100 euro
4)15.000,01- 20.000,00 euro retta massima = 150 euro
5)20.000,01- 25.000,00 euro retta massima = 200 euro
6)25.000,01-30.000,00 euro retta massima = 250 euro
7)30.000,01- 35.000,00 euro retta massima = 300 euro
8)35.000,01-40.000,00 euro retta massima = 350 euro



9)40.000,01- 50.000,00 euro retta massima = 400 euro
10)oltre 50.000,01 euro retta massima = 500 euro

Utenti con disabilità grave (certificata ai sensi dell’art. 3 comma 3 della L. 104/1992)

Con Isee fino a € 50.000,00 esentati dal pagamento della retta

Riduzioni per i figli successivi al primo, iscritti al nido, i

regolamenti  comunali  possono  prevedere  una

riduzione delle rette sopra descritte

Ritenuto di adeguarsi ai nuovi criteri di definizione delle tariffe dettati dalla Regione Lazio;

Ritenuto altresì di addivenire ad una nuova disciplina dei servizi educativi per la prima infanzia

in  relazione  al  mutato  quadro  normativo  intervenuto  rispetto  al  precedente  Regolamento

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 3 aprile 2000;

Preso atto dello schema allegato alla presente delibera, costituito da n. 36 articoli;

Tutto ciò ritenuto e considerato 

DELIBERA

1)Di prendere atto che con L.R. n 7/2020 la Regione Lazio ha dettato nuove disposizioni al fine

di disciplinare il sistema integrato di educazione e istruzione per l’infanzia; 

2) Di prendere atto del Regolamento di attuazione e integrazione della L. R. 7/2020 (n.12/2021)

nonché della  Deliberazione di Giunta Regionale n. 672/2021 con la quale è stato approvato il

Programma Regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2021-2023 che ha

individuato dieci  fasce ISEE e le relative rette  massime di compartecipazione degli  utenti  al

costo del servizio asilo nido, la cui adozione nei regolamenti comunali costituisce “conditio sine

qua non” per accedere alla contribuzione regionale;

3) Di  adottare i  predetti  parametri  dettati  dalla  Regione  Lazio  nell’allegato  schema  di

regolamento;

4)Di approvare l’allegato schema di regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia,

costituito  da  n  36  articoli,  redatto  ai  sensi  della  Legge  Regionale  7/2020,  del  Regolamento

Regionale n. 12/2021 di attuazione e integrazione della L.R. 7/2020 e della Deliberazione di

2



Giunta  Regionale  n.  672/2021,  che  sostituisce  il  precedente  Regolamento  approvato  con

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 3 aprile 2000;

5) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di  pubblicare il  medesimo  regolamento  in  Amministrazione  Trasparente  nella  sezione
regolamenti.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

35

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI DELLA PRIMA INFANZIA

2023

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/04/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/04/2023Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/04/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 27/04/2023
Giulia De Santis in data 27/04/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 28/04/2023 al 13/05/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/04/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 28/04/2023


